
Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano V – Edição Nº 1007 - Segunda-feira, 14 de abril de 2025

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 317/2025

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através
do Decreto nº 002/2025, RESOLVE:
 
Art. 1°. Designar o servidor, abaixo relacionado, para atuar como FISCAL Titular:
 
TITULAR
NOME: MILENA APARECIDA PANIAGO CAMARGO
MATRÍCULA: 6433
 
No Contrato nº 061/2022, originada da Concorrência n° 001/2022, Processo Licitatório nº 023/2022, Objeto: a
contratação de 01 (uma) agência de publicidade para prestação de serviços nos setores de publicidade e propaganda para
executar um conjunto de atividades realizadas integradamente, que tenham por objetivo: o estudo, o planejamento, a
conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a produção,
distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação.
Art. 2º. Compete ao Gestor e o �scal de contratos as obrigações de que trata o previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de
1993, alterações posteriores e disposições correlatas.
Art. 3°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de Ciência, em anexo e
após ciência, receberão as documentações necessárias ao acompanhamento da execução contratual, bem como orientações
sobre as suas funções em cada contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.
 
Art. 4º. Anexar a(s) publicação(ões) desta a este documento.
 
Art.6º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a contar
de 11 de abril de 2025.
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, 11 de abril de 2025.
 
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 114/2025



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 2

Exoneração de Servidor.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Juliana Pereira Matiassi do cargo de Inspetor de Alunos, lotada na Secretaria de
Educação, matrícula nº 6066, com efeito a contar de 11 de abril de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 11 de abril de 2025.
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 115/2025

Concede Afastamento para Capacitação à servidora JOSIANE LUANA DA SILVA.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Conceder Afastamento para Capacitação à servidora JOSIANE LUANA DA SILVA, pelo período de 06 (seis) meses,
a partir de 02 de abril de 2025 e sem prejuízo de remuneração de acordo com o Art. 78, inciso III da Lei Municipal 686 de 04
de outubro de 2001 e art. 76 e 77 do Estatuto dos Professores.
 
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 02 de abril de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 11 de abril de 2025.
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 116/2025

Concede Licença para tratamento de doenças familiares.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Conceder licença para tratamento de doenças de familiares à servidora Heloisa de Souza Bim Lulu, pelo período de 06
(seis) dias, de acordo com o art. 78, inciso VI da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com efeito a contar de 31 de
março de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 11 de abril de 2025.
 



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 3

ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 117/2025

Concede Licença para tratamento de doenças familiares.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Conceder licença para tratamento de doenças de familiares à servidora Lucélia de Fátima Aguilera do Nascimento,
pelo período de 11 (onze) dias, de acordo com o art. 78, inciso VI da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com efeito
a contar de 02 de abril de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 11 de abril de 2025.
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 48/SESAU/2025

Designa Servidor para atuar como Fiscal e Gestor de contrato.
 
O Secretário Municipal de Saúde, nesse ato representado por Tiago Nossa Friosi, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023, RESOLVE:
 
Art. 1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como GESTOR Titular e Substituto:
 
TITULAR
NOME: GABRIELA NAIARA DA SILVA
MATRÍCULA: 6063
 
SUBSTITUTO
NOME: CAROLINE PUCHETA ALENCAR
MATRÍCULA: 6420
 
Art. 2°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como FISCAL(IS) Titular e Substituto:
 
TITULAR
NOME: LAUDICEIA GARCIA MOURA
MATRÍCULA: 758
 
SUBSTITUTO
NOME: RAFAEL ARAUJO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 6419
 
No(s) empenho(s), originado(s) da Dispensa de Licitação nº 009/2025, Processo Licitatório nº 026/2025, Objeto: Aquisição
emergencial de medicamentos para atender ordens judiciais e demanda da casa e acolhimento municipal, com entrega
imediata, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 4

 
Art. 3º. Compete ao Gestor e o �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21,
bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art. 4°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de Ciência, em anexo e
após ciência, receberão as documentações necessárias ao acompanhamento da execução contratual, bem como orientações
sobre as suas funções em cada contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.
 
Art. 5º. Anexar a(s) publicação(ões) desta a este documento.
 
Art. 6º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a contar
da data do empenho.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de abril de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 47/SESAU/2025

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal e Gestor de contrato.
 
O Secretário Municipal de Saúde, nesse ato representado por Tiago Nossa Friosi, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023, RESOLVE:
 
Art. 1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como GESTOR Titular e Substituto:
 
TITULAR
NOME: CAROLINE PUCHETA ALENCAR
MATRÍCULA: 6420
 
SUBSTITUTO
NOME: GABRIELA NAIARA DA SILVA
MATRÍCULA: 6063
 
Art. 2°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como FISCAL(IS) Titular e Substituto:
 
TITULAR
NOME: ANA LAURA LOPES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 4528
 
SUBSTITUTO
NOME: LAIS DA CRUZ LUDGERO PANIAGO
MATRÍCULA: 4803
 
No(s) empenho(s), originado(s) da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025, PROCESSO LICITATÓRIO nº
022/2025, Objeto: Aquisição emergencial de medicamentos injetáveis, com entrega imediata, para atender o Fundo
Municipal de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
 



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 5

Art. 3º. Compete ao Gestor e o �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21,
bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art. 4°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de Ciência, em anexo e
após ciência, receberão as documentações necessárias ao acompanhamento da execução contratual, bem como orientações
sobre as suas funções em cada contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.
 
Art. 5º. Anexar a(s) publicação(ões) desta a este documento.
 
Art. 6º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a contar
da data do empenho.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de abril de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde

Gerência de Licitações
AVISO DE AUTORIZAÇÃO

 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N° 014/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025

 
ATA – 3
OBJETO: credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação de serviços de saúde, voltados ao atendimento de usuários da
rede municipal de saúde de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado por Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde torna público a AUTORIZAÇÃO do presente processo de credenciamento, em
conformidade com o art. 72, VIII, e parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133/2021.
 
 
Empresas Autorizadas:
 
JERRY - ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM LTDA, inscrita no CNPJ 19.674.806/0001-93, para os seguintes
itens:
 

ITEM HORA/ PLANTÃO TIPO

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 6

 

 
 
BARBOSA & CIA SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ 58.361.923/0001-59, para os seguintes itens:
 

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD12-S)

Plantão

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD4-S)

Plantão

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD6-S)

Plantão

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES TIPO

87. TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

Unidade

88. TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO SEGUNDA
A SEXTA (TPC/TP-S)

Unidade

ITEM HORA/ PLANTÃO TIPO

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD12-S)

Plantão



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 7

 
 
JOAO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES, inscrita no CNPJ 33.441.365/0001-00, para os seguintes itens:
 

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD4-S)

Plantão

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD6-S)

Plantão

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora

ITEM HORA/ PLANTÃO TIPO

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD12-S)

Plantão

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD4-S)

Plantão

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD6-S)

Plantão

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 8

 

 
 
LOPES SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ 43.504.044/0001-61, para os seguintes itens:
 

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES TIPO

87. TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

Unidade

88. TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO SEGUNDA
A SEXTA (TPC/TP-S)

Unidade

ITEM HORA/ PLANTÃO TIPO

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD12-S)

Plantão

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD4-S)

Plantão

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD6-S)

Plantão

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 9

 

 
 
GOZALO & GOZALO LTDA, inscrita no CNPJ 24.205.416/0001-04, para os seguintes itens:
 

 

 

 
 
ANA CLARA PUTRICK MARTINS, inscrita no CNPJ 39.686.682/0001-73, para os seguintes itens:
 

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES TIPO

87. TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

Unidade

88. TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO SEGUNDA
A SEXTA (TPC/TP-S)

Unidade

ITEM ESPECILIDADES MÉDICAS TIPO

6. CIRURGIA GERAL Consulta Ambulatório

7. CIRURGIA GERAL Consulta Hospitalar

22. ONCOLOGIA Consulta Ambulatório

23. ONCOLOGIA Consulta Hospitalar

ITEM HORA/ PLANTÃO TIPO

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES TIPO

66. CIRURGIA DE MÉDIO PORTE Unidade

67. CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 1 Unidade

68. CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 Unidade

ITEM HORA/ PLANTÃO TIPO

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 10

 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 0800 808 1175 ou 20200150 ou pelo e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 11 de abril de 2025.
 
TIAGO NOSSA FRIOSI
Secretário Municipal de Saúde

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD12-S)

Plantão

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD6-S)

Plantão

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno

Gerência de Licitações
AVISO DE AUTORIZAÇÃO

 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N° 014/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025

 
ATA – 4
OBJETO: credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação de serviços de saúde, voltados ao atendimento de usuários da
rede municipal de saúde de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado por Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde torna público a AUTORIZAÇÃO do presente processo de credenciamento, em
conformidade com o art. 72, VIII, e parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133/2021.
 
Empresas Autorizadas:
 
JULIANA PIERI DE OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ 43.477.075/0001-70, para os seguintes itens:
 

ITEM HORA/ PLANTÃO TIPO

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 11

 
LSP ODONTOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ 52.492.214/0001-26, para os seguintes itens:
 

 
BERNARDO & MORETE SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ 41.196.245/0001-13, para os seguintes
itens:
 

 

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD12-S)

Plantão

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD4-S)

Plantão

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD6-S)

Plantão

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora

ITEM ESPECILIDADES ODONTOLÓGICAS TIPO

37. CIRURGIA GERAL 20 HORAS SEMANAIS Mês

ITEM ESPECILIDADES MÉDICAS TIPO

4. CARDIOLOGIA Consulta Ambulatório

9. ENDOCRINOLOGIA Consulta Ambulatório

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES TIPO

72. ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORÁCICA Unidade

73. ELETROCARDIOGRAMA Unidade



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 12

 
 
INSTITUTO DE UROLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL LTDA, inscrita no CNPJ 35.045.215/0001-03, para os
seguintes itens:
 

 

 
F. H. S. PAEL SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ 53.252.776/0001-65, para os seguintes itens:
 

 
MEDICINA ORTHOCARE LTDA, inscrita no CNPJ 48.027.748/0001-04, para os seguintes itens
 

 

90. ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER C/ LAUDO Unidade

ITEM ESPECILIDADES MÉDICAS TIPO

35. UROLOGIA Consulta Ambulatório

36. UROLOGIA Consulta Hospitalar

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES TIPO

68. CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 2. Unidade

ITEM HORA/PLANTÃO TIPO

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD12-S)

Plantão

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD4-S)

Plantão

52.     PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão

53.     PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD6-S)

Plantão

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno

ITEM ESPECILIDADES MÉDICAS TIPO

24. ORTOPEDIA E TRAUMOTOLOGIA Consulta Ambulatório

25. ORTOPEDIA E TRAUMOTOLOGIA Consulta Hospitalar

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES TIPO

66. CIRURGIA DE MÉDIO PORTE Unidade

67. CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 1 Unidade



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 13

 
PEREIRA E LEAL SERVICOS MEDICOS SS LTDA, inscrita no CNPJ 10.758.590/0001-70, para os seguintes itens:
 

 
ISOMED DIAGNOSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 22.027.664/0001-87, para os seguintes itens:
 

 
JORGE RICARDO CABRERA GUTIERREZ, inscrita no CNPJ 44.672.865/0001-70, para os seguintes itens:
 

 
DELAMURA & CIA SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ 31.974.258/0001-12, para os seguintes itens:
 

68. CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 Unidade

ITEM ESPECILIDADES MÉDICAS TIPO

32. PSIQUIATRIA Consulta Ambulatório

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES TIPO

89. ULTRASSONOGRAFIA CONVENCIONAL COM LAUDO Unidade

90. ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER C/ LAUDO Unidade

ITEM HORA/ PLANTÃO TIPO

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD4-S)

Plantão

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD6-S)

Plantão

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno

ITEM HORA/ PLANTÃO TIPO

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD12-S)

Plantão

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD4-S)

Plantão

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 14

 

 
RBS SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ 54.483.505/0001-83, para os seguintes itens:
 

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD6-S)

Plantão

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES TIPO

87. TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

Unidade

88. TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO SEGUNDA
A SEXTA (TPC/TP-S)

Unidade

ITEM HORA/ PLANTÃO TIPO

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD12-S)

Plantão

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD4-S)

Plantão

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD6-S)

Plantão

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 15

 

 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 0800 808 1175 ou 20200150 ou pelo e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 11 de abril de 2025.
 
TIAGO NOSSA FRIOSI
Secretário Municipal de Saúde
 

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES TIPO

87. TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

Unidade

88. TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO SEGUNDA
A SEXTA (TPC/TP-S)

Unidade

Gerência de Licitações
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

AVISO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA
 

ADESÃO Nº 002/2025
 

PROCESSO Nº 025/2025-PMRRP
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Secretário Municipal de Educação
de Ribas do Rio Pardo, torna público a Autorização da contratação direta com fundamento no artigo 72, inciso VIII, da Lei
Federal nº 14.133/2021 da empresa C&F EDUCACIONAL E COMERCIO DE PAPELARIA LTDA inscrita no CNPJ nº
06.959.645/0001-32 através de Adesão à Ata de Registro de Preços originada do Pregão Eletrônico nº 10/2024 - Edital nº
14/2024 - Processo nº 133/2024.
 
OBJETO: Aquisição de kits escolares, em atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura
de Ribas do Rio Pardo/MS.
 

LOTE 2 - KIT ENSINO FUNDAMENTAL (PRÉ-ESCOLA)

ITEM
PMRRP

ITEM ARP
ADESÃO

DESCRIÇÃO QNT. UNID. VALOR
UNIT. R$

VALOR
TOTAL R$

 

1 1 Agenda escolar educativa – ISNB
9786581609290

1 Unid 39,90 39,90  

2 2 Apontador jumbo 1 Unid. 6,90 6,90  

3 3 Avental infantil plastico 1 Unid. 29,90 29,90  

4 4 Bloco criativo 1 Unid. 19,90 19,90  

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 16

 

5 5 Borracha Branca Macia nº 20 4 Unid. 0,80 3,20  

7 6 Caderno de caligra�a grande brochura capa
dura 96 folhas

2 Unid. 19,90 39,80  

8 7 Caderno de desenho capa dura 96 folhas 2 Unid. 19,90 39,80  

6 8 Caderno brochurão personalizado capa dura
96 folhas

2 Unid. 19,90 39,80  

9 9 Caneta hidrocor jumbo 12 cores 1 Unid. 18,90 18,90  

10 10 Cola branca 90g 2 Unid. 8,90 17,80  

11 11 Gizão de cera jumbo 12 cores 2 Unid. 10,90 21,80  

12 12 Lapis de cor jumbo 12 cores (madeira) 2 Unid. 39,90 79,80  

13 13 Lápis preto jumbo 6 Unid. 3,50 21,00  

14 14 Massa de modelar plastilina 12 cores 2 Unid. 11,90 23,80  

15 15 Pasta polionda 55mm 1 Unid. 9,90 9,90  

17 16 Squeeze de 500 ml com válvula
antivazamento

1 Unid. 12,90 12,90  

18 17 Tinta guache 6 cores 15 ml 1 Unid. 9,90 9,90  

16 18 Pincel chato nº 20 1 Unid. 9,90 9,90  

    VALOR TOTAL DO KIT     444,90  

    VALOR GLOBAL DO KITS     409.308,00  

    QUANTIDADE DE KITS 920      

LOTE 3 - KIT ENSINO FUNDAMENTAL (1º, 2º e 3º ANO)

ITEM
PMRRP

ITEM ARP
ADESÃO

DESCRIÇÃO QNT. UNID. VALOR
UNIT. R$

VALOR
TOTAL R$

1 1 Agenda escolar educativa – ISNB
9786581609290

1 Unid 39,90 39,90

2 2 Apontador com depósito de 5 cm 2 Unid. 6,90 13,80

3 3 Borracha Branca Macia nº 20 4 Unid. 0,80 3,20

4 4 Caderno brochurão personalizado capa
dura 96 folhas

4 Unid. 19,90 79,60

5 5 Caderno de desenho capa dura com 96
folhas

2 Unid. 19,90 39,80

6 6 Caneta hidrocor ponta �na 12 cores 1 Unid. 18,90 18,90

7 7 Cola branca 90g 2 Unid. 8,90 17,80

9 8 Giz de cera 12 cores 1 Unid. 12,90 12,90

10 9 Lapis de cor 12 cores (madeira) 2 Unid. 22,90 45,80

11 10 Lápis preto sextavado nº 02 6 Unid. 1,20 7,20

12 11 Papel sul�te branco A4 com 100 folhas 3 Unid. 9,90 29,70

8 12 Kit geométrico 1 Unid. 29,90 29,90

13 13 Squeeze de 500 ml com válvula
antivazamento

1 Unid. 12,90 12,90

14 14 Tesoura ponta redonda 1 Unid. 7,90 7,90



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 17

 

 

    VALOR TOTAL DO KIT       359,30

    VALOR GLOBAL DO KITS       560.508,00

    QUANTIDADE DE KITS 1.560      

               

LOTE 4 - KIT ENSINO FUNDAMENTAL (4º e 5º ANO)

ITEM
PMRRP

ITEM ARP
ADESÃO

DESCRIÇÃO QNT. UNID. VALOR
UNIT. R$

VALOR
TOTAL R$

1 1 Agenda escolar educativa – ISNB
9786581609290

1 Unid 39,90 39,90

2 2 Apontador com depósito de 5 cm 2 Unid. 6,90 13,80

3 3 Borracha Branca Macia nº 20 4 Unid. 0,80 3,20

4 4 Caderno brochurão personalizado capa
dura 96 folhas

5 Unid. 19,90 99,50

5 5 Caderno de desenho capa dura person.
com 96 folhas

2 Unid. 19,90 39,80

6 6 Caneta Esferográ�ca Azul 1.0 4 Unid. 1,20 4,80

7 7 Caneta Esferográ�ca Preta 1.0 2 Unid. 1,20 2,40

8 8 Caneta Esferográ�ca Vermelha 1.0 2 Unid. 1,20 2,40

9 9 Caneta hidrocor ponta �na 12 cores 1 Unid. 18,90 18,90

10 10 Cola branca 90g 2 Unid. 8,90 17,80

12 11 Giz de cera 12 cores 1 Unid. 12,90 12,90

13 12 Lapis de cor 12 cores (madeira) 2 Unid. 22,90 45,80

14 13 Lápis preto sextavado nº 02 6 Unid. 1,20 7,20

11 14 Kit geométrico 1 Unid. 29,90 29,90

15 15 Squeeze de 500 ml com válvula
antivazamento

1 Unid. 12,90 12,90

16 16 Tesoura ponta redonda 1 Unid. 7,90 7,90

    VALOR TOTAL DO KIT       359,10

    VALOR GLOBAL DO KITS       296.257,50

    QUANTIDADE DE KITS 825      

LOTE 5 - KIT ENSINO FUNDAMENTAL (6º e 9º ANO)

ITEM
PMRRP

ITEM ARP
ADESÃO

DESCRIÇÃO QNT. UNID. VALOR
UNIT. R$

VALOR
TOTAL R$

1 1 Agenda escolar educativa – ISNB
9786581609290

1 Unid 39,90 39,90

2 2 Apontador com depósito de 5 cm 2 Unid. 6,90 13,80

3 3 Borracha Branca Macia nº 20 4 Unid. 0,80 3,20

9 4 Compasso metálico 1 Unid. 15,90 15,90

4 5 Caderno de desenho capa dura person.
com 96 folhas

1 Unid. 19,90 19,90



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 18

 

 

5 6 Caderno universitário capa dura 10
matérias 200 �s

2 Unid. 29,90 59,80

6 7 Caneta Esferográ�ca Azul 1.0 4 Unid. 1,20 4,80

7 8 Caneta Esferográ�ca Preta 1.0 2 Unid. 1,20 2,40

8 9 Caneta Esferográ�ca Vermelha 1.0 2 Unid. 1,20 2,40

11 10 Lapis de cor 12 cores (madeira) 1 Unid. 22,90 22,90

12 11 Lápis preto sextavado nº 02 1 Unid. 7,20 7,20

10 12 Kit geométrico 1 Unid. 29,90 29,90

13 13 Squeeze de 500 ml com válvula
antivazamento

1 Unid. 12,90 12,90

    VALOR TOTAL DO KIT       235,00

    VALOR GLOBAL DO KITS       223.250,00

    QUANTIDADE DE KITS 950      

LOTE 6 - KIT ENSINO EJA (JOVENS E ADULTOS)

ITEM
PMRRP

ITEM ARP
ADESÃO

DESCRIÇÃO QNT. UNID. VALOR
UNIT. R$

VALOR
TOTAL R$

 

1 1 Agenda escolar educativa – ISNB
9786581609290

1 Unid 39,90 39,90  

2 2 Apontador com depósito de 5 cm 1 Unid. 6,90 6,90  

3 3 Borracha Branca Macia nº 20 3 Unid. 0,80 2,40  

4 4 Caderno de Caligra�a Grande Brochura capa
dura 96 folhas

1 Unid. 19,90 19,90  

5 5 Caderno de desenho capa dura person. com
96 folhas

1 Unid. 19,90 19,90  

6 6 Caderno universitário capa dura 10 matérias
200 �s

1 Unid. 29,90 29,90  

7 7 Caneta Esferográ�ca Azul 1.0 4 Unid. 1,20 4,80  

8 8 Caneta Esferográ�ca Preta 1.0 2 Unid. 1,20 2,40  

9 9 Caneta Esferográ�ca Vermelha 1.0 2 Unid. 1,20 2,40  

11 10 Lápis preto sextavado nº 02 5 Unid. 1,20 6,00  

10 11 Kit geométrico 1 Unid. 29,90 29,90  

12 12 Squeeze de 500 ml com válvula
antivazamento

1 Unid. 12,90 12,90  

    VALOR TOTAL DO KIT       177,30  

    VALOR GLOBAL DO KITS       13.297,50  

    QUANTIDADE DE KITS 75        

LOTE 7 - KIT ENSINO PROFESSOR

ITEM
PMRRP

ITEM ARP
ADESÃO

DESCRIÇÃO QNT. UNID. VALOR
UNIT. R$

VALOR
TOTAL R$

 

1 1 Agenda escolar educativa – ISNB
9786581609290

1 Unid 39,90 39,90  



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 19

 

 
VALOR TOTAL DA ADESÃO: O valor total da presente adesão perfaz R$ 3.001.148,00 (três milhões, um mil, cento e
quarenta e oito reais).
 
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP: CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO RIO GRANDE -
CODEVAR, inscrito no CNPJ nº 23.816.422/0001-35, com sede na Avenida Almirante Gago Coutinho, nº 500, Bairro
Rios, na cidade de Barretos – SP.
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: C&F EDUCACIONAL E COMERCIO DE
PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 06.959.645/0001-32, com sede na Av. Castelo Branco, nº 596, Sala 2, na
cidade de Itumbiara, estado de Goiás.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 11 de abril de 2025.
 
JOSÉ RENATO DE MOURA COLLIS
Secretário Municipal de Educação

2 2 Apagador quadro branco 1 Unid. 22,90 22,90  

3 3 Apontador com depósito 1 Unid. 6,90 6,90  

4 4 Borracha Branca Macia nº 20 2 Unid. 0,80 1,60  

5 5 Caderno universitário capa dura 10 matérias
200 �s

1 Unid. 29,90 29,90  

6 6 Caneta Esferográ�ca Azul 1.0 4 Unid. 1,20 4,80  

7 7 Caneta Esferográ�ca Preta 1.0 2 Unid. 1,20 2,40  

8 8 Caneta Esferográ�ca Vermelha 1.0 2 Unid. 1,20 2,40  

10 9 Corretivo líquido 18 ML 1 Unid. 1,90 1,90  

13 10 Pincel Marcador para quadro branco
recarregável na cor azul

2 Unid. 19,90 39,80  

11 11 Lápis preto sextavado nº 02 2 Unid. 1,20 2,40  

12 12 Marca texto amarelo 2 Unid. 5,90 11,80  

9 13 Kit geométrico 1 Unid. 29,90 29,90  

    VALOR TOTAL DO KIT       196,60  

    VALOR GLOBAL DO KITS       98.300,00  

    QUANTIDADE DE KITS 500        

LOTE 8 – MOCHILAS E ESTOJOS

ITEM
PMRRP

ITEM ARP
ADESÃO

DESCRIÇÃO QNT. UNID. VALOR
UNIT. R$

VALOR
TOTAL R$

4 1 MOCHILA ESCOLAR COM
CARRINHO GRANDE

3.000 Unid 218,90 656.700,00

3 2 MOCHILA ESCOLAR DE ALÇA SEM
CARRINHO

2.275 Unid. 217,90 495.722,50

2 3 ESTOJO ESCOLAR DUPLO 5.340 Unid. 34,90 186.366,00

1 4 PASTA MALETA PROFESSORES 615 Unid. 99,90 61.438,50

    VALOR GLOBAL DO LOTE       1.400.227,00

AVISOS



Ano V - Edição Nº. 1007 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de abril de 2025 - Página 20


		2025-04-14T13:00:21+0000




